РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КАМЕНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«СТАРОСТАНИЧНОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОСТАНИЧНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

 29.03.2024                                                 № 42                                х. Старая Станица
Об утверждении Плана мероприятий
по росту доходного потенциала Старостаничного
сельского поселения, оптимизации расходов
бюджета Старостаничного сельского поселения
 и сокращению муниципального долга
Старостаничного сельского поселения
В целях исполнения подпункта 2.1.1.2. пункта 2.1. Соглашения о мерах по социально - экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов Старостаничного сельского поселения от  29.12.2023 № 15/11д:
  1. Утвердить План мероприятий по росту доходного потенциала Старостаничного сельского поселения, оптимизации расходов бюджета Старостаничного сельского поселения и сокращению муниципального долга Старостаничного сельского поселения согласно приложению № 1.

  2. Признать утратившими силу распоряжения Администрации Старостаничного сельского поселения по Перечню согласно приложению № 2.
  3. Распоряжение вступает в силу с момента его подписания.

  4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заведующего сектором экономики и финансов Фетисову Н.Н.

Глава Администрации

Старостаничного сельского поселения                                         Н.П. Куртенок

	Приложение № 1
к распоряжению

Администрации

Старостаничного сельского поселения
от 29.03.2024г. № 42

ПЛАН

мероприятий по росту доходного потенциала Старостаничного сельского поселения, оптимизации расходов бюджета Старостаничного сельского поселения и сокращению муниципального долга Старостаничного сельского поселения

	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Ответственный

исполнитель
	Срок исполнения
	Ожидаемый результат

	I. Направления по росту доходов бюджета Старостаничного сельского поселения

	1.
	Мероприятия по расширению налогооблагаемой базы Старостаничного сельского поселения

	1.1.
	Привлечение инвестиций в экономику Старостаничного сельского поселения
	Администрация Старостаничного сельского поселения

	постоянно
	Рост поступлений доходов в бюджет Старостаничного сельского поселения

	1.2.
	Повышение эффективности использования имущества (в том числе земельных участков), находящегося в государственной и муниципальной собственности
	Сектор имущественных и земельных отношений Администрации Старостаничного сельского поселения
	постоянно
	Эффективное использование имущества. Прирост поступлений неналоговых доходов

	2.
	Мероприятия по увеличению поступления налоговых и неналоговых доходов

	2.1.
	Организация и проведение оперативных контрольных мероприятий по выявлению организаций и физических лиц, не уплачивающих налоги в сфере торговли, сдачи в аренду жилых и нежилых помещений, автосервиса и другие

	Сектор имущественных и земельных отношений Администрации Старостаничного сельского поселения Отдел МВД России по Каменскому району (по согласованию)
	постоянно
	Рост поступлений доходов в бюджет Старостаничного сельского поселения

	2.2.
	Проведение мониторинга недоимки по налоговым платежам и арендной плате за землю в бюджет Старостаничного сельского поселения
	Сектор имущественных и земельных отношений Администрации Старостаничного сельского поселения
	постоянно
	Снижение задолженности по платежам в бюджет Старостаничного сельского поселения

	2.3.
	Принятие комплекса мер по погашению задолженности по налоговым и неналоговым платежам
	Межрайонная ИФНС России №21 по Ростовской области;

Сектор имущественных и земельных отношений Администрации Старостаничного сельского поселения Каменский районный отдел ССП России по Ростовской области (по согласованию)
	в соответствии с Налоговым Кодексом  Российской Федерации

ежемесячно

в соответствии с Федеральным законом от 02.10.2007 № 229 – ФЗ «Об исполнительном производстве»
	Своевременное принятие мер по взысканию задолженности

	2.4.
	Организация работы по дополнительному привлечению физических лиц к декларированию доходов
	Межрайонная ИФНС России №21 по Ростовской области
	ежегодно с 01.01 по 30.04
	Рост поступлений доходов в бюджет Старостаничного сельского поселения

	2.5.
	Рассмотрение налогоплательщиков, имеющих задолженность по налоговым платежам на Координационном совете по вопросам собираемости налогов и других обязательных платежей в консолидированный бюджет Старостаничного сельского поселения
	Сектор имущественных и земельных отношений Администрации Старостаничного сельского поселения; Межрайонная ИФНС России №21 по Ростовской области
	в соответствии с графиками
	Снижение задолженности по налогам

	2.6.
	Проведение информационной работы с гражданами по уплате имущественных налогов физических лиц
	Межрайонная ИФНС России №21 по Ростовской области;

Администрация Старостаничного сельского поселения
	постоянно
	Увеличение собираемости налогов

	2.7.
	Проведение претензионно-исковой работы по взысканию задолженности по арендной плате за землю и имущество
	Сектор имущественных и земельных отношений Администрации Старостаничного сельского поселения:
Ведущий специалист по правовой и кадровой работе
	постоянно
	Снижение задолженности по арендной плате за землю и имущество

	2.8.
	Проведение мероприятий по сокращению неформальной занятости и легализации трудовых отношений, ведение индивидуального учета закрепляемости на рабочих местах лиц, заключивших трудовые договоры в результате реализации данных мер
	Администрация Старостаничного сельского поселения

	постоянно
	Рост поступлений доходов в бюджет Старостаничного сельского поселения

	2.9.
	Актуализация налогооблагаемой базы, в том числе

вовлечение в налоговый оборот объектов недвижимости, включая земельные участки
	Сектор имущественных и земельных отношений Администрации Старостаничного сельского поселения
	постоянно
	Рост поступлений неналоговых доходов

	II. Направления по оптимизации расходов бюджета Старостаничного сельского поселения

	1.1.
	Проведение анализа дублирующих функций органов местного самоуправления в целях дальнейшей оптимизации дублирующего функционала, включая сокращение численности работников соответствующих органов
	Администрация Старостаничного сельского поселения
	постоянно
	Предупреждение необоснованных расходов

	1.2.
	Инвентаризация расходных обязательств Старостаничного сельского поселения с целью установления расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления муниципальных районов
	Главные распорядители средств бюджета Старостаничного сельского поселения
	ежегодно
	Предупреждение необоснованных расходов

	1.3.
	Сокращение бюджетных расходов за счет направления на финансирование уставной деятельности доходов
от предпринимательской
и иной приносящей доход деятельности муниципальных бюджетных и автономных
	МБУК ССП «Старостаничный СДК и КУ»
	постоянно
	Сокращение расходов бюджета Старостаничного сельского поселения

	1.4.
	Анализ штатных расписаний муниципальных учреждений Старостаничного сельского поселения и, в случае необходимости, сокращение штатной численности
	Администрация Старостаничного сельского поселения
	ежегодно
	Не допущения роста расходов на заработную плату

	2.
	Совершенствование системы закупок для муниципальных нужд

	2.1.
	Использование главными распорядителями средств бюджета Старостаничного сельского поселения и их подведомственными учреждениями совместных конкурсов и аукционов на закупку идентичных товаров, работ, услуг в соответствии со статьей 25 Федерального закона от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	Администрация Старостаничного сельского поселения
	постоянно
	Сокращения расходов на закупки для муниципальных нужд, а также ограничения доступа недобросовестных поставщиков к крупным лотам

	2.2.
	Использование возможностей регионального портала закупок малого объема для осуществления закупок малого объема в прозрачной и конкурентной среде, обеспечивающей возможность достижений экономии от таких закупок
	Главные распорядители средств бюджета Старостаничного сельского поселения
	постоянно
	Возможность достижений экономии от таких закупок

	3.
	Система внутреннего муниципального финансового контроля, внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита

	3.1.
	Осуществление внутреннего муниципального финансового контроля

	Финансовое управление Администрации Каменского района
	постоянно
	Своевременное выявление и пресечение нарушений в сфере бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок

	3.2.
	Повышение качества организации и осуществления главными распорядителями средств бюджета Старостаничного сельского поселения внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита
	Главные распорядители средств бюджета Старостаничного сельского поселения
	постоянно
	Повышение экономности и результативности использования бюджетных средств

	III. Направления по сокращению муниципального долга Старостаничного сельского поселения

	1.
	Меры по сокращению расходов на обслуживание муниципального долга Старостаничного сельского поселения

	1.1.
	Привлечение кредитов кредитных организаций с учетом планируемых кассовых разрывов в зависимости от  потребности в заемном финансировании
	Сектор экономики и финансов Администрации Старостаничного сельского поселения
	постоянно
	Сохранение долговой нагрузки на бюджет Старостаничного сельского поселения на финансово безопасном уровне

	1.2
	Сокращение расходов
на обслуживание муниципального долга за счет досрочного погашения долговых обязательств и (или) уменьшения планируемых заимствований
	Сектор экономики и финансов Администрации Старостаничного сельского поселения
	постоянно
	Оптимизация расходов на обслуживание муниципального долга

	1.3.
	Направление дополнительных доходов, экономии по расходам и остатков средств бюджета отчетного года на досрочное погашение долговых обязательств и  (или) уменьшение планируемых заимствований
	Сектор экономики и финансов Администрации Старостаничного сельского поселения
	ежегодно
	Оптимизация расходов на обслуживание муниципального долга

	Приложение

к Плану мероприятий

ОТЧЕТ

об исполнении Плана мероприятий по росту доходного потенциала Старостаничного сельского поселения, оптимизации расходов бюджета Старостаничного сельского поселения и сокращению муниципального долга Старостаничного сельского поселения
	№ п/п
	Наименование мероприятия

	Информация о реализации мероприятия

	1
	2
	3

Руководитель          _____________________ /________________________/

                                             (подпись)                   (расшифровка подписи)

Исполнитель: ФИО, контактный телефон

	Приложение № 2

к распоряжению

Администрации

Старостаничного сельского поселения
от 29.03.2024г. № 42

ПЕРЕЧЕНЬ

распоряжений Администрации Старостаничного сельского поселения,

признанных утратившими силу

1. Распоряжение Администрации Старостаничного сельского поселения от 15.10.2018 № 66  "Об утверждении плана мероприятий по росту доходного потенциала Старостаничного сельского поселения, оптимизации расходов бюджета Старостаничного сельского поселения и сокращению муниципального долга Старостаничного сельского поселения до 2020 года".

          2. Распоряжение Администрации Старостаничного сельского поселения от 07.06.2019 № 31 "О внесении изменений в распоряжение Администрации Старостаничного сельского поселения от 15.10.2018 № 66.
          3. Распоряжение Администрации Старостаничного сельского поселения от 25.07.2019 № 41 "О внесении изменений в распоряжение Администрации Старостаничного сельского поселения от 15.10.2018 № 66.

          4. Распоряжение Администрации Старостаничного сельского поселения от 30.09.2021 № 57 "О внесении изменений в распоряжение Администрации Старостаничного сельского поселения от 15.10.2018 № 66.

          5. Распоряжение Администрации Старостаничного сельского поселения от 14.04.2022 № 38 "О внесении изменений в распоряжение Администрации Старостаничного сельского поселения от 15.10.2018 № 66.

Глава Администрации

Старостаничного сельского поселения                                          Н.П. Куртенок
PAGE